АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ
683040. пл. Ленина, д. 1. г. Петропавловск -  Камчатский, тел ./Факс (4152) 42-47-14

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский 22.03 .2016 №  1

Председательствующий

Илюхин
Владимир Иванович.

Губернатор Камчатского края,
председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Заместитель Председателя Правительства - Карпенко
Камчатского края, Валерий Николаевич;
заместитель председателя Комиссии

Начальник Управления ФСКН России - Давыдов
по Камчатскому краю, заместитель Степан Николаевич;
председателя Комиссии

Заместитель Председателя Правительства - Хабаров
Камчатского края - Министр специальных Сергей Иванович;
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата Комиссии

Председатель Законодательного Собрания - Раенко
Камчатского края Валерий Федорович;

Начальник Управления ФСБ России
по Камчатскому краю

- Вологдин
Андрей Геннадьевич;

Начальник Камчатской таможни

2

- Карпов
Владимир Анатольевич;

Министр здравоохранения Камчатского края - Лемешко
Татьяна Владимировна;

Министр образования и науки Камчатского
края

- Сивак
Виктория Ивановна;

Заместитель Министра спорта и молодежной
политики Камчатского края

- Черемисина
Людмила Николаевна;

Главный врач ГБУЗ «Камчатский краевой
наркологический диспансер»

- Кургак
Дмитрий Иванович;

Помощник Губернатора Камчатского края,
секретарь Комиссии

- Кинас
Владимир Викторович.

Присутствующие с правом совещательного голоса;

Федеральный инспектор по Камчатскому
краю Аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации
в Дальневосточном федеральном округе

- Шемета
Евгений Борисович;

ВрИО начальника УМВД России
по Камчатскому краю

- Волков
Вадим Анатольевич;

И.о. Министра социального развития и труда
Камчатского края

Поисутствующие:

- Меркулов
Евгений Сергеевич.

Заместитель начальника Управления
ФСКН России по Камчатскому краю

- Ленчик
Максим Валентинович;

Начальник отдела межведомственного
взаимодействия в сфере профилактики, реаби
литации и ресоциализации наркопотребителей
Управления ФСКН России по Камчатскому
краю

- Губарев
Вячеслав Викторович;

Советник Губернатора Камчатского края - Горбачев
Александр Владимирович.

3

Информация об оперативно-служебной деятельности правоохрани
тельных органов Камчатского края по противодействию наркопреступности
в истекшем периоде 2016 года и основных тенденциях развития наркоситуации
на территории Камчатского края

(М.В. Ленчик)

Заслушав информацию заместителя начальника Управления ФСКН
России по Камчатскому краю М.В. Ленчика об оперативно-служебной
деятельности правоохранительных органов Камчатского края по
противодействию наркопреступности в истекшем периоде 2016 года и
основных тенденциях развития наркоситуации на территории Камчатского края

РЕШИЛИ:

Информацию Управления ФСКН России по Камчатскому краю принять к
сведению.

I. Об утверждении проекта доклада о наркоситуации в
Камчатском крае в 2015 году

(С.И. Хабаров)

Заслушав доклад заместителя Председателя Правительства Камчатского
края - Министра специальных программ и по делам казачества Камчатского
края, руководителя аппарата Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
С.И. Хабарова по наркоситуации в Камчатском крае в 2015 году

РЕШИЛИ:

1. Доклад о наркоситуации в Камчатском крае в 2015 году -
УТВЕРДИТЬ.

2. Аппарату Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
(С.И. Хабаров):

1) доклад о наркоситуации в Камчатском крае в 2015 году направить
в Государственный антинаркотический комитет

срок -  до 25.03.2016 года;

4

2) тезисы из доклада о наркоситуации в Камчатском крае в 2015 году
разместить на официальном сайте исполнительных органов Камчатского края

срок — до 01.04.2016 года;

3) довести информацию из доклада о наркоситуации в Камчатском
крае в 2015 году до глав администраций муниципальных образований в
Камчатском крае, в части касающейся

срок-до 15.04.2016 года:

4) совместно с Управлением ФСКН России по Камчатскому краю
(С.Н. Давыдов) подготовить обращение в Государственный антинаркотический
комитет о целесообразности внесения уточнений в расчет показателей
критериев оценки при мониторинге наркоситуации в субъектах Российской
Федерации, в части касающейся первичной обращаемости лиц, употребляющих
наркотики с вредными последствиями

срок -  до 15.04.2016 года.

3. Управлению пресс-службы Аппарата Губернатора и Правительства
Камчатского края (Е.А. Стратонова) обеспечить опубликование тезисов из
доклада о наркоситуации в Камчатском крае в 2015 году в средствах массовой
информации Камчатского края

срок-до 15.04.2016 года.

4. Рекомендовать Управлению ФСКН России по Камчатскому краю
(С.Н. Давыдов) и УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко):

1) продолжить работу по выявлению фактов сбыта наркотических
веществ с использованием сети-интернет, а также проведению комплекса
мероприятий по выявлению и закрытию сайтов и интернет-магазинов,
осуществляющих сбыт данной категории психоактивных веществ;

2) продолжить проведение оперативно-розыскных и
профилактических мероприятий в местах массового пребывания молодежи,
особое внимание уделять противодействию вовлечения несовершеннолетних в
незаконный оборот наркотиков;

3) в рамках ежегодной оперативно-профилактической операции
«Мак» организовать и провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий
по выявлению и пресечению деятельности лиц, осуществляющих
культивирование наркосодержащих растений;

4) в случае выявления в ходе оперативно-профилактических
мероприятий правонарушений и преступлений, связанных с незаконным
оборотом наркотиков непосредственно в развлекательных заведениях, в

5

обязательном порядке выносить их руководству предписания об устранении
причин и условий, способствующих совершению указанных противоправных
деяний.

II. Об итогах работы по исполнению поручений Президента
Российской Федерации по итогам заседания Президиума Государственного
совета Российской Федерации по вопросам антинаркотической политики,
состоявшегося 17.06.2015 года и постановления Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации от 08.07.2015 № 353-СФ, а
также мерах, принимаемых в Камчатском крае по вовлечению
наркопотребителей в программы реабилитации и ресоциализации лиц,
потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без
назначения врача

(В.В. Кинас, Е.С. Меркулов, М.В. Ленчик)

Заслушав доклад помощника Губернатора Камчатского края, секретаря
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае В.В. Кинас, исполняющего
обязанности Министра социального развития и труда Камчатского края
Е.С. Меркулова и заместителя начальника Управления ФСКН России по
Камчатскому краю М.В. Ленчика об организации работы по исполнению
поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания
Президиума Государственного совета Российской Федерации по вопросам
антинаркотической политики, состоявшегося 17.06.2015 года и постановления
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от
08.07.2015 № 353-СФ, а также мерах, принимаемых в Камчатском крае по
вовлечению наркопотребителей в программы реабилитации и ресоциализации
лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без
назначения врача

РЕШИЛИ:

1. Одобрить реестр негосударственных организаций,
осуществляющих комплексную реабилитацию и ресоциализацию лиц,
потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без
назначения врача, в Камчатском крае (далее-Реестр), согласно приложению.

2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко)
совместно с Министерством социального развития и труда Камчатского края
(И.Э. Койрович) в целях осуществления преемственности между лечебно

6

реабилитационными процессами и последующей социальной реабилитацией
лиц, зависимых от наркотических средств или психотропных веществ
обеспечить взаимодействие учреждений здравоохранения Камчатского края и
реабилитационных центров, включенных в Реестр, путем установления
правоотношений на основании соглашений, предусмотрев в них проведение
мероприятий по профилактике социально значимых инфекционных
заболеваний, включая ВИЧ-инфекцию, туберкулез, вирусные гепатиты В и С.

Информацию о проделанной работе направить в аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае

срок-до 01.07.2016 года.

3. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко):

1) в целях охвата антиретровирусной терапией ВИЧ-инфицированных
потребителей наркотиков организовать взаимодействие Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения Камчатского края «Камчатский
краевой центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными
заболеваниями» с реабилитационными центрами, включенными в Реестр

срок -  постоянно;

2) во взаимодействии с УФСИН России по Камчатскому краю
(Д.Н. Коновалов) и Петропавловск-Камчатской епархией Русской
Православной Церкви рассмотреть вопрос об организации для специалистов
УФСИН России по Камчатскому краю и лиц, отбывающих наказание в
исправительных учреждениях Камчатского края семинаров по вопросу
формирования у отбывающих наказание лиц, потребляющих наркотические
средства или психотропные вещества без назначения врача, мотивации на
лечение и прохождение реабилитации

срок -  до 01.06.2016 года.

4. Министерству социального развития и труда Камчатского края
(И.Э. Койрович) оказать содействие в обеспечении повышения квалификации
специалистов негосударственных организаций, деятельность которых
направлена на предоставление социальных услуг лицам, потребляющих
наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача в
сфере реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические
средства или психотропные вещества без назначения врача

срок — в течение 2016 года.

5. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края (А.А. Кучеренко) обеспечить оказание
консультационно-методической поддержки лицам, завершившим
реабилитационные программы избавления от наркозависимости и (или)

7

представителями негосударственных реабилитационных центров,
обращающимся по вопросам создания крестьянских (фермерских) хозяйств.

6. Рекомендовать Управлению ФСКН России по Камчатскому краю
(С.Н. Давыдов):

1) продолжить работу по побуждению наркопотребителей к
освобождению от наркотической зависимости;

2) направлять в Министерство здравоохранения Камчатского края
сведения о каждом нарушении учреждениями здравоохранения Камчатского
края приказа Министерства здравоохранения Камчатского края от 21.08.2013
№ 651 «О предоставлении информации о случаях отравления наркотическими
средствами и психотропными веществами, лекарственными препаратами и
неустановленными веществами».

111. Об итогах реализации в 2015 году Подпрограммы
«Профилактика наркомании и алкоголизма в Камчатском крае»
Государственной программы Камчатского края «Профилактика
правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в
Камчатском крае на 2014-2018 годы» и задачах по ее исполнению в 2016
году

(С.И. Хабаров)

Заслушав доклад заместителя Председателя Правительства Камчатского
края - Министра специальных программ и по делам казачества Камчатского
края, руководителя аппарата Антинаркотической комиссии в Камчатском крае
С.И. Хабарова об итогах реализации в 2015 году Подпрограммы
«Профилактика наркомании и алкоголизма в Камчатском крае»
Государственной программы Камчатского края «Профилактика
правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в
Камчатском крае на 2014-2018 годы» и задачах по ее исполнению на 2016 год

РЕШИЛИ:

1. Информацию Министерства специальных программ и по делам
казачества Камчатского края об итогах реализации в 2015 году Подпрограммы
«Профилактика наркомании и алкоголизма в Камчатском крае»
Государственной программы Камчатского края «Профилактика
правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в
Камчатском крае на 2014-2018 годы» и задачах по ее исполнению на 2016 год
принять к сведению.

8

2. Работу исполнительных органов государственной власти
Камчатского края -  исполнителей мероприятий Подпрограммы в 2015 году
признать удовлетворительной.

3. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко),
Министерству образования и науки Камчатского края (В .И. Сивак),
Министерству социального развития и труда Камчатского края
(И.Э. Койрович), Министерству спорта и молодежной политики Камчатского
края (А.Б. Иванов), Агентству по внутренней политике Камчатского края
(И.В. Гуляев):

1) . принять меры по исполнению в 2016 году мероприятий
предусмотренных Подпрограммой «Профилактика наркомании и алкоголизма в
Камчатском крае» Г осударственной программы Камчатского края
«Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и
алкоголизма в Камчатском крае на 2014-2018 годы».

Информацию о выполнении программных мероприятий, объемах
освоенных денежных средств ежеквартально направлять в Министерство
специальных программ и по делам казачества Камчатского края (аппарат
Антинаркотической комиссии в Камчатском крае) для обобщения и контроля

срок -  до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом:

2) подготовить предложения в разрабатываемую Подпрограмму
«Профилактика наркомании и алкоголизма в Камчатском крае»
Государственной программы Камчатского края «Безопасная Камчатка на 2017-
2020 годы».

Предложения направить в Министерство специальных программ и по
делам казачества Камчатского края

срок — до 01.05.2016 года.

Заместитель Председателя Правител
Камчатского края - Министр cnennaj
и по делам казачества Камчатского к
руководитель аппарата Комиссии

Губернатор Камчатского края,
председатель Комиссии

С.И. Хабаров

В.И. Илюхин